
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 123 del 04-08-2011

cizio dell’attività di chirurgia ambulatoriale rila-
sciata dal Comune di Bisceglie in data 14/06/2011
prot. n.14 RSSA. 

Per quanto innanzi detto si propone di autoriz-
zare all’esercizio di applicazione delle tecniche di
1°, 2° e 3° livello di procreazione medicalmente
assistita la struttura sanitaria “MOMO’ FERTILIFE
s.r.l.” con sede in Bisceglie alla Via Camere del-
l’Arciprete n.2, con esclusivo riferimento alla Chi-
rurgia ambulatoriale e con conseguente esclusione
delle prestazioni collegate a specifiche metodiche
per le quali necessita l’anestesia generale con intu-
bazione che, ai sensi dell’art.6, comma 3, della L.R.
n.8/2004, come innanzi precisato, non possono
essere eseguite in strutture ambulatoriali.

VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs 196/03

Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le

garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel
rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini,
secondo quanto disposto dal Dlgs 196/03 in materia
di protezione dei dati personali,

ADEMPIMENTI DI CUI ALLA L.R. 28/01 e
successive modificazioni ed integrazioni.

Il presente provvedimento non comporta alcun
mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di
spesa né a carico del Bilancio della Regione né a
carico degli Enti per i cui debiti i creditori potreb-
bero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni
ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già auto-
rizzati a valere sullo stanziamento previsto dal
bilancio regionale.

Il Dirigente dell’Ufficio 1(f.v.)
Rossella Caccavo

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ACCREDITAMENTO E PROGRAMMAZIONE 

SANITARIA DELL’ASSESSORATO 
ALLE POLITICHE DELLA SALUTE

Sulla base delle risultanze istruttorie innanzi illu-
strate, letta la proposta formulata dall’ A. P. (LEA
Accreditamenti A.C.S.S.) e confermata dal Diri-
gente dell’Uff. 1 f.v.;

viste le sottoscrizioni poste in calce al presente
provvedimento dall’ A. P. (LEA Accreditamenti
A.C.S.S.) e dal Dirigente dell’Ufficio 1 f.v.

DETERMINA

Per quanto esposto in narrativa che qui si intende
integralmente riportato,

• di autorizzare la struttura sanitaria “Momò Ferti-
life s.r.l.”, con sede in Bisceglie in Via Camere
dell’Arciprete n.2, all’esercizio di applicazione
delle tecniche di 1°, 2° e 3° livello di Procrea-
zione Medicalmente Assistita individuate dal-
l’art. 3 del R.R. n.2/2005, con esclusivo riferi-
mento alla Chirurgia ambulatoriale e con conse-
guente eclusione delle prestazioni collegate a
specifiche metodiche per le quali necessiti l’ane-
stesia generale con intubazione che, ai sensi del-
l’art.6, comma 3, della L.R. n.8/2004, non pos-
sono essere eseguite in strutture ambulatoriali.

• di notificare il presente provvedimento:
al legale rappresentante della “Momo Fertilife
s.r.l.”;
al Direttore generale della ASL BT;
al Sindaco del Comune di Bisceglie.

• di pubblicare il presente provvedimento sul Bol-
lettino Ufficiale della Regione Puglia.

Il Dirigente del Servizio APS (f.v.)
Silvia Papini

_________________________

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SER-
VIZIO AGRICOLTURA 19 luglio 2011, n. 720

OCM Vino - Misura “Promozione sui mercati
dei Paesi terzi” - Campagna 2011- 2012
Approvazione dei progetti.

L’anno 2011 addì 19 Luglio 201, in Bari, nella
sede del Servizio Agricoltura presso l’Area Poli-
tiche per lo Sviluppo Rurale, Lungomare Nazario
Sauro 45,

22778



22779Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 123 del 04-08-2011

Il Dirigente dell’Ufficio Produzioni Arboree ed
Erbacee, sulla base dell’istruttoria e della valuta-
zione espletata dal Comitato Tecnico Regionale di
Valutazione costituito con D.D.S n. 614 del
27/07/2010 e composto dalla dott.ssa Mariateresa
D’Arcangelo, titolare della P.O. “Coordinamento
Progetti di Promozione e Comunicazione” presso
l’Ufficio Promozione ed Educazione Alimentare,
p.a. Salvatore Leo, titolare della P.O. “Viticoltura
ed Enologia” presso l’Ufficio Produzioni Arboree
ed Erbacee e dal dott. Giuseppe Bianco, Segretario
Particolare dell’Assessore alle Risorse Agroalimen-
tari, riferisce quanto segue:

VISTO il Reg. (CE) n. 1234/2007 del Consiglio,
del 22 ottobre 2007, recante disposizioni sull’orga-
nizzazione comune dei mercati agricoli e disposi-
zioni specifiche per taluni prodotti agricoli (Regola-
mento unico OCM), come modificato dal Regola-
mento (CE) n. 491/2009, del Consiglio, del 25
maggio 2009;

VISTO il Reg. (CE) n. 555 della Commissione
del 27 giugno 2008 recante modalità di applica-
zione del Reg. (CE) n. 479/2008 relativo all’orga-
nizzazione comune del mercato vitivinicolo;

VISTO il Piano Nazionale di Sostegno predi-
sposto sulla base dell’accordo intervenuto nel corso
della riunione della conferenza permanente per i
rapporti tra lo stato, le regioni e le province auto-
nome in data 20 marzo 2008 approvato dalla com-
missione UE con nota n. Agri D/23810 del 03
ottobre 2008; 

VISTO il Decreto Dipartimentale n. 2896 del 15
aprile 2011 relativo alla ripartizione della dotazione
finanziaria relativa all’anno 2012 del Programma di
sostegno al settore vitivinicolo - OCM Vino - con
cui per la campagna 2011-2012 è stata attribuita alla
Regione Puglia la somma di Euro 5.725.517,00
quale quota regionale da destinare a iniziative di
promozione sui mercati dei paesi terzi;

VISTA la DDS n.874 del 26 ottobre 2010, avente
ad oggetto l’Approvazione dei progetti - Misura
“Promozione sui mercati dei Paesi Terzi” campagna
2010 - 2011, con cui sono stati approvati anche pro-
getti a carattere pluriennale determinando una com-

petenza per l’annualità 2012 pari a Euro 565.357,26
di quota regionale;

VISTO il Decreto Ministeriale n. 4123 del 22
luglio 2010 relativo all’ “OCM Vino - Modalità
attuative della misura “Promozione sui mercati dei
Paesi terzi” - Campagne 2010-2011 e seguenti”
attraverso cui sono state approvate le disposizioni
nazionali applicative previste dall’ art. 103 septde-
cies del Reg.(CE) n.1234/07, come modificato dal
Reg.(CE) n. 491/09, per dar corso alla campagna
2010-2011 e successive, alla misura “Promozione
sui mercati dei Paesi terzi”;

VISTO il Decreto Dipartimentale n. 6442 del 04
aprile 2011, recante le modalità operative e proce-
durali per l’attuazione del D.M. n. 4123 del 22
luglio 2010;

VISTA la DDS n. 614 del 27 luglio 2010, di
costituzione del Comitato Tecnico Regionale di
Valutazione ai sensi dell’art. 9 del D.M. n. 4123 del
22 luglio 2010 per la valutazione dei progetti perve-
nuti a seguito dell’Avviso Pubblico per la conces-
sione di aiuti diretti alla Promozione sui mercati dei
Paesi Terzi; 

VISTA la Determinazione del Dirigente del Ser-
vizio Agricoltura n. 584 del 23 maggio 2011 di
approvazione dell’Avviso per le domande di aiuto
per la “Promozione sui mercati dei Paesi Terzi -
campagna 2011/2012” pubblicato sul B.U.R.P. n.
83 del 26/05/2011;

VISTA la DDS n. 648 del 09/06/2011 di proroga
dei termini di presentazione delle domande di age-
volazione;

VISTO che il Comitato di Tecnico Regionale di
Valutazione, nell’espletamento della valutazione
delle domande di finanziamento presentate e
descritte nella tabella sottostante, ha seguito con
regolarità le procedure previste dal Decreto del
Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e
Forestali n. 4123 del 22 luglio 2010, dal Decreto
Dipartimentale n. 6442 del 04 aprile 2011, recante
le modalità operative e procedurali per l’attuazione
del D.M. n. 4123 del 22 luglio 2010 e successive
integrazioni; ed inoltre da quanto previsto nella



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 123 del 04-08-2011

Determinazione del Dirigente del Servizio Agricol-
tura n. 584 del 23 maggio 2011 di approvazione del-
l’Avviso per le domande di aiuto per la “Promo-
zione sui mercati dei Paesi Terzi - campagna
2011/2012” pubblicata sul B.U.R.P. n. 83 del
26/05/2011;

PRESO ATTO dei verbali del “Comitato Tecnico
Regionale di Valutazione” del 01/07/11 e del
18/07/11, allegati al presente atto di cui ne costitui-
scono parte integrante, ad esclusione delle schede
di valutazione di ogni singolo progetto, dai quali si
evince che, nei termini prescritti, sono pervenute n.
10 (dieci) domande di agevolazione denominate:
Consorzio PUGLIA BEST WINE (Puglia Best
Wine in Usa e in Svizzera); Torrevento srl (Torre-
vento in Usa e Canada); Consorzio Vignecantine
(Consorzio Vignecantine: East Tour); Agrinatura srl
(Agrinatura: Wine Tastes Better With Tradition);
ATI Casa Vinicola Morando - Cavim srl (World
Wine Experiences - Usa - China 2012 2014); Can-
tine Paolo Leo srl (Cantina Paolo Leo Promozione
Cina 2011);- ATI Azienda Agricola Ressia &C (Il
Buon Vino Italiano Extra Europa); TORMA-
RESCA Società Agricola a r.l. (Progetto Torma-
resca Usa); Cantine di Marco (Terre di Puglia); ATI
Colli della Murgia Ssa (Puglia Wine Festival).

PRESO ATTO che tra i 10 progetti pervenuti vi
sono 2 (due) progetti multiregionali:
• il Progetto: “IL BUON VINO ITALIANO

EXTRA EUROPA” presentato dall’ “Azienda
Agricola Ressia & C” con sede a Neive (CN) Via
Canova, 28 - Cap 12057, in Piemonte. A tale pro-
getto partecipano sei aziende di cui cinque (tra
cui la capofila) con sede in Piemonte ed una con
sede in Puglia. L’istruttoria pertanto è di compe-
tenza della Regione Piemonte, in quanto l’a-
zienda capofila vi ha sede ed inoltre la gradua-
toria di merito nella precedente annualità è stata
predisposta dalla medesima Regione.

• il Progetto: “World Wine Experiences - Usa -
China 2012 2014” presentato dall’ ATI Casa
Vinicola Morando - Cavim srl, con sede in
COSTIGLIONE D’ASTI CAP 14076 - Fraz.
Boglietto, P.za Stazione 41 in Piemonte. A tale
progetto partecipano più aziende (tra cui la capo-
fila) con sede in Piemonte ed altre con sede nella
Regione Puglia, nella Regione Basilicata e nella

Regione Veneto. Anche in questo caso, tenuto
conto che l’azienda capofila ha sede in Piemonte,
a tale Regione compete la fase istruttoria.

PRESO ATTO che i progetti presentati a valere
sulla quota regionale sono stati tutti ammessi al
cofinanziamento previsto dalla Misura “Promo-
zione sui mercati dei Paesi terzi”;

PRESO ATTO il Decreto Dipartimentale n. 2896
del 15 aprile 2011 relativo alla ripartizione della
dotazione finanziaria relativa all’anno 2012 del
Programma di sostegno al settore vitivinicolo -
OCM Vino - con cui per la campagna 2011-2012 è
stata attribuita alla Regione Puglia la somma di
Euro 5.725.517,00 quale quota regionale da desti-
nare a iniziative di promozione sui mercati dei paesi
terzi;

VISTA la DDS n.874 del 26 ottobre 2010, avente
ad oggetto l’Approvazione dei progetti - Misura
“Promozione sui mercati dei Paesi Terzi” campagna
2010 - 2011, con cui sono stati approvati anche pro-
getti a carattere pluriennale determinando una com-
petenza per l’annualità 2012 pari a Euro 565.357,26
di quota regionale.

PRESO ATTO che i progetti presentati sono stati
approvati per una spesa totale ammessa di Euro
2.993.664,09 con la concessione di un contributo
pubblico di Euro 1.496.832,05, pari al 50% sulla
spesa ammessa, a valere sui Fondi OCM quota
regionale e che, inoltre, sono pervenuti:
• il Progetto: “IL BUON VINO ITALIANO

EXTRA EUROPA” presentato dall’ “Azienda
Agricola Ressia & C” con sede a Neive (CN) Via
Canova, 28 - Cap 12057, in Piemonte di cui si
chiede l’attivazione della seconda annualità per
un totale di spesa di competenza sulla quota
regionale pari a Euro 51.423,08, che pertanto
trova disponibilità all’interno della complessiva
dotazione finanziaria attribuita alla Regione
Puglia;

• il Progetto: “World Wine Experiences - Usa -
China 2012 2014” presentato dall’ ATI Casa
Vinicola Morando - Cavim srl, con sede in
COSTIGLIONE D’ASTI CAP 14076 - Fraz.
Boglietto, P.za Stazione 41 in Piemonte, di cui la
spesa di competenza sulla quota regionale risulta

22780



22781Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 123 del 04-08-2011

pari a Euro 40.812,50, che pertanto trova dispo-
nibilità all’interno della complessiva dotazione
finanziaria attribuita alla Regione Puglia.
E pertanto il totale del contributo pubblico
ammesso a valere sui fondi OCM quota regionale
risulta essere pari a euro 1.589.067,62 (euro
1.496.832,05 + euro 51.423,08 + euro 40.812,50); 

PRESO ATTO che il totale complessivo del con-
tributo pubblico ammesso a valere sui fondi OCM
quota regionale per la campagna 2011 2012 risulta
essere pari ad Euro 2.154.424,89 (Euro
1.589.067,62 campagna 2011 2012 + Euro
565.357,26 rivenienti da progetti a carattere plu-
riennale della campagna 2010 - 2011 di competenza
per l’annualità 2012); 

PRESO ATTO che a fronte dell’importo di Euro
5.725.517,00 attribuito alla Regione Puglia con
Decreto Dipartimentale n. 2896 del 15 aprile 2011,
per la campagna 2011-2012, risultano da ammettere
Euro 2.154.424,89 quale contributo pubblico a
valere sui fondi OCM quota regionale;

CONSIDERATO che le risorse finanziarie asse-
gnate alla Regione per la realizzazione dei progetti
di promozione relativi alla Misura “Promozione sui
mercati dei paesi terzi” saranno gestite direttamente
dall’AGEA Organismo Pagatore;

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’ap-
provazione dei progetti presentati, di cui al verbale
n. 2 allegato parte integrante del presente atto, per la
successiva trasmissione al MIPAAF, così come pre-
visto dal D.M. n. 4123 del 22 luglio 2010 e dal
Decreto Dipartimentale n. 6442 del 04 aprile 2011.

Tutto ciò premesso, si propone: 

- di prendere atto che per l’accesso ai finanziamenti
di cui alla misura “Promozione sui mercati dei
paesi terzi” inserita nel programma nazionale di
sostegno di cui al regolamento (CE) n. 491/09 per
la campagna viticola 2011/2012, sono stati pre-
sentati n. 8 (otto) progetti denominati: Consorzio
PUGLIA BEST WINE (Puglia Best Wine in Usa
e in Svizzera); Torrevento srl (Torrevento in Usa e
Canada);Consorzio Vignecantine (Consorzio
Vignecantine: East Tour); Agrinatura srl (Agrina-
tura: Wine Tastes Better With Tradition); Cantine
Paolo Leo srl (Cantina Paolo Leo Promozione
Cina 2011); TORMARESCA Società Agricola a
r.l. (Progetto Tormaresca Usa); Cantine di Marco
(Terre di Puglia); ATI Colli della Murgia SSA
(Puglia Wine Festival);

- di ammettere tutti i suddetti progetti a cofinanzia-
mento, così come riportato nella tabella sotto-
stante:

COFINANZIAMENTO AI SENSI DEL REG. CE n. 479/08 E REG. (CE)  n. 555/08 FINANZIAMENTO  al 50%
2012 ANNO I 2012 costo complessivo (Euro)

Consorzio 
Best Wine TORREVENTO CONSORZIO 

VIGNECANTINE AGRINATURA 

ATI  
(CAPOFILA: 

CASA 
VINICOLA 
MORANDO  

SRL)
PIEMONTE

FONDI OCM QUOTA 
REGIONALE 50% 411.806,38 137.490,21 € 177.792,75 € 100.000,00 € 40.812,50   
ORGANIZZAZIONE 
PROPONENTE  50% 411.806,38 €  137.490,21 € 177.792,75 € 100.000,00 € 326.500,00 

TOTALE 100% 823.612,76 €  274.980,42 €  355.585,50 €  200.000,00 € 367.312,50 

2012 ANNO I 2012 costo complessivo (Euro)

CANTINE 
PAOLO 

LEO SRL 

ATI  (CAPOFILA: 
AZ AGRICOLA 
RESSIA & C) 
PIEMONTE

 TORMARESCA 
Società Agricola 

a r.l. 

CANTINE DI 
MARCO SRL 

ATI COLLI 
DELLA 

MURGIA SSA

COSTO 
COMPLESSIV
O AMMESSO 

FONDI OCM QUOTA 
REGIONALE 50% 60.000,00 51.423,08 € 189.742,71 € 200.000,00 € 220.000,00 1.589.067,62 
ORGANIZZAZIONE 
PROPONENTE  50% 60.000,00 €  457.094,00  € 189.742,71 € 200.000,00 € 220.000,00 €  2.280.426,05

TOTALE 100% 120.000,00 € 508.517,08 € 379.485,41 € 400.000,00 € 440.000,00 € 3.869.493,67



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 123 del 04-08-2011

- di incaricare l’Ufficio Produzioni Arboree ed
Erbacee di trasmettere al MiPAAF e ad AGEA
Organismo Pagatore il presente atto, unitamente
ai verbali del “Comitato Tecnico Regionale di
Valutazione” del 01 luglio 2011 e del 18 luglio
2011, che ne costituiscono parte integrante, ad
esclusione delle schede di valutazione di ogni sin-
golo progetto, per i successivi adempimenti
secondo la tempistica del Decreto Dipartimentale
n. 6442 del 04 aprile 2011;

- di incaricare l’Ufficio Produzioni Arboree ed
Erbacee di trasmettere il presente provvedimento
all’Ufficio Bollettino per la pubblicazione sul
BURP e sul sito istituzionale della Regione
Puglia;

- di prendere atto che le risorse finanziarie asse-
gnate alla Regione per la realizzazione dei pro-
getti di promozione relativi alla misura “Promo-
zione sui mercati dei paesi terzi” saranno gestite
direttamente dall’AGEA Organismo Pagatore.

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI
ALLA L.R. 28/01 E SS MM II

Il presente provvedimento non comporta alcun
mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o di
spesa né a carico del bilancio regionale né a carico
degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero riva-
lersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore
onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a
valere sullo stanziamento previsto dal bilancio
regionale.

Il sottoscritto attesta che il procedimento istrut-
torio è stato espletato nel rispetto della vigente nor-
mativa regionale, nazionale e comunitaria e che il
presente schema di provvedimento, predisposto ai
fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle
risultanze istruttorie. 

Il Dirigente ad interim dell’Ufficio 
Produzioni Arboree ed Erbacee

Dott. Giuseppe Mauro Ferro

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO AGRICOLTURA

VISTA l’istruttoria e la valutazione del Comitato
Tecnico Regionale di Valutazione e la proposta del

Dirigente dell’Ufficio Produzioni Arboree ed
Erbacee e la relativa sottoscrizione;

VISTA la legge regionale n. 7/1997 e la Delibe-
razione di Giunta Regionale n.3261 del 28/07/1998
che detta le direttive per la separazione dell’attività
politica da quella di gestione amministrativa;

DETERMINA

- di prendere atto di quanto riportato nelle pre-
messe, che qui si intende integralmente richia-
mato, e di fare propria la proposta; 

- di ammettere a finanziamento, per la campagna
viticola 2011/2012, n. 8 (otto) istanze progettuali
denominate: Consorzio PUGLIA BEST WINE
(Puglia Best Wine in Usa e in Svizzera); Torre-
vento srl (Torrevento in Usa e Canada);Consorzio
Vignecantine (Consorzio Vignecantine: East
Tour); Agrinatura srl (Agrinatura: Wine Tastes
Better With Tradition); Cantine Paolo Leo srl
(Cantina Paolo Leo Promozione Cina 2011);
TORMARESCA Società Agricola a r.l. (Progetto
Tormaresca Usa); Cantine di Marco (Terre di
Puglia); ATI Colli della Murgia Ssa (Puglia Wine
Festival);

- di incaricare l’Ufficio Produzioni Arboree ed
Erbacee di trasmettere al MiPAAF e ad AGEA
Organismo Pagatore il presente atto unitamente ai
verbali del “Comitato Tecnico Regionale di Valu-
tazione” del 01 luglio 2011 e del 18 luglio 2011,
che ne costituiscono parte integrante, ad esclu-
sione delle schede di valutazione di ogni singolo
progetto, per i successivi adempimenti secondo la
tempistica del Decreto Dipartimentale n. 6442 del
04 aprile 2011;

- di incaricare l’Ufficio Produzioni Arboree ed
Erbacee di trasmettere il presente provvedimento
all’Ufficio Bollettino per la pubblicazione sul
BURP e sul sito istituzionale della Regione
Puglia;

- di prendere atto che le risorse finanziarie asse-
gnate alla Regione per la realizzazione dei pro-
getti di promozione relativi alla misura “Promo-

22782



22783Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 123 del 04-08-2011

zione sui mercati dei paesi terzi” saranno gestite
direttamente dall’AGEA Organismo Pagatore;

- di dare atto che il presente provvedimento è ese-
cutivo.

Il presente atto, composto di n. 5 (cinque) fac-
ciate timbrate e vidimate e di n.2 allegati, di cui
l’ALLEGATO A è costituito da n. 3 pagine e l’AL-
LEGATO B è costituito da n. 3 pagine ed è redatto
in unico originale che sarà custodito agli atti del
Servizio Agricoltura dell’Area Politiche per lo Svi-
luppo Rurale. 

Una copia conforme all’originale sarà trasmessa
al Segretariato Generale della Giunta Regionale.
Copia all’Assessore alle Risorse Agroalimentari e
copia all’Ufficio proponente. Non sarà inviata
copia all’Area Programmazione e Finanza - Ser-
vizio Bilancio e Ragioneria non essendovi adempi-
menti di competenza dello stesso.

Il presente provvedimento sarà pubblicato nel-
l’albo istituito presso il Servizio Agricoltura. 

Il Dirigente del Servizio Agricoltura 
Dott. Giuseppe Mauro Ferro



REGIONE PUGLIA
Area Politiche per lo Sviluppo Rurale 

Servizio Agricoltura 
Ufficio Produzioni Arboree ed Erbacee  

Misura Promozione sui mercati Paesi terzi - Campagna 2011/2012 

  Approvazione progetti OCM Vino

Verbale n. 1 

Il giorno 01/07/2011 presso l’Area Politiche per lo Sviluppo Rurale si è riunito il Comitato Tecnico Regionale 
di Valutazione, istituito con DDS n. 614 del 27 luglio 2010, per l’avvio della fase istruttoria e di valutazione 
dei progetti di cui sopra, composto dalla dott.ssa Mariateresa D’Arcangelo, titolare della P.O. 
“Coordinamento Progetti di Promozione e Comunicazione” presso l’Ufficio Promozione ed Educazione 
Alimentare, dal p.a. Salvatore Leo, titolare della P.O. Viticoltura ed Enologia” presso l’Ufficio Produzioni 
Arboree ed Erbacee e dal sig. Giuseppe Bianco, Segretario Particolare dell’Assessore alle Risorse 
Agroalimentari. 

Il Comitato, riferisce  quanto segue: 

VISTO il Reg. (CE) n. 1234/2007 del Consiglio, del 22 ottobre 2007, recante disposizioni sull’organizzazione 
comune dei mercati agricoli e disposizioni specifiche per taluni prodotti agricoli (Regolamento unico OCM), 
come modificato dal Regolamento (CE) n. 491/2009, del Consiglio, del 25 maggio 2009; 

VISTO il Reg. (CE) n. 555 della Commissione del 27 giugno 2008 recante modalità di applicazione del Reg. 
(CE) n. 479/2008 relativo all’organizzazione comune del mercato vitivinicolo; 

VISTO il Piano Nazionale di Sostegno predisposto sulla base dell’accordo intervenuto nel corso della 
riunione della conferenza permanente per i rapporti tra lo stato, le regioni e le province autonome in data 20 
marzo 2008  approvato dalla commissione UE con nota n. Agri D/23810 del 03 ottobre 2008;  

VISTO il Decreto Dipartimentale n. 2896 del 15 aprile 2011 relativo alla ripartizione della dotazione 
finanziaria relativa all’anno 2012 del Programma di sostegno al settore vitivinicolo - OCM Vino – con cui per 
la campagna 2011-2012 è stata attribuita alla Regione Puglia la somma di Euro 5.725.517,00 quale quota 
regionale da destinare a iniziative di promozione sui mercati dei paesi terzi; 

VISTA la DDS n.874 del 26 ottobre 2010, avente ad oggetto l’Approvazione dei progetti – Misura 
“Promozione sui mercati dei Paesi Terzi” campagna 2010 - 2011, con cui sono stati approvati anche progetti 
a carattere pluriennale determinando una competenza per l’annualità 2012 pari a Euro 565.357,26 di quota 
regionale. 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 4123 del 22 luglio 2010 relativo all’ “OCM Vino – Modalità attuative della 
misura “Promozione sui mercati dei Paesi terzi” – Campagne 2010-2011 e seguenti” attraverso cui sono 
state approvate le disposizioni nazionali applicative previste dall’ art. 103 septdecies del Reg.(CE) n. 
1234/07, come modificato dal Reg.(CE) n. 491/09, per dar corso alla campagna 2010-2011 e successive, 
alla misura “Promozione sui mercati dei Paesi terzi”. 

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 123 del 04-08-201122784



VISTO il Decreto Dipartimentale n. 6442 del 04 aprile 2011, recante le modalità operative e procedurali per 
l’attuazione del D.M. n.4123 del 22 luglio 2010; 

VISTA la DDS n. 614 del 27 luglio 2010, di costituzione del Comitato Tecnico Regionale di Valutazione ai 
sensi dell’art. 9 del D.M. n. 4123 del 22 luglio 2010 per la valutazione dei progetti pervenuti a seguito 
dell’Avviso Pubblico per la concessione di aiuti diretti alla Promozione sui mercati dei Paesi Terzi;  

VISTA la Determinazione del Dirigente del Servizio Agricoltura n. 584 del 23 maggio 2011 di  approvazione 
dell’Avviso per le domande di aiuto per la “Promozione sui mercati dei Paesi Terzi - campagna 2011/2012 
pubblicato sul B.U.R.P. n. 83 del 26/05/2011; 

VISTA la DDS n. 648 del 09/06/2011 di proroga dei termini di presentazione delle domande di agevolazione; 

VISTO che alla data del 23 giugno 2011 (data ultima per la presentazione delle domande) sono pervenuti i 
seguenti progetti: 

1.
Soggetto beneficiario : Consorzio PUGLIA BEST WINE  
Capofila :             Consorzio PUGLIA BEST WINE 
Nome Progetto: “Puglia Best Wine in Usa e in Svizzera” 

2.
Soggetto beneficiario : Torrevento srl 
Capofila :             Torrevento srl 
Nome Progetto: “TORREVENTO IN USA E CANADA” 

3.
Soggetto beneficiario : Consorzio Vignecantine 
Capofila :             Consorzio Vignecantine 
Nome Progetto: “CONSORZIO VIGNECANTINE: EAST TOUR 

4.
Soggetto beneficiario : Agrinatura srl 
Capofila :           Agrinatura srl 
Nome Progetto: “AGRINATURA: WINE TASTES BETTER WITH TRADITION” 

5.
Soggetto beneficiario : ATI CASA VINICOLA MORANDO – CAVIM srl 
Capofila :                CASA VINICOLA MORANDO – CAVIM srl 
Nome Progetto: “WORLD WINE EXPERIENCES – USA – CHINA 2012 2014” 

6.
Soggetto beneficiario : Cantine Paolo Leo srl 
Capofila :                Cantine Paolo Leo srl 
Nome Progetto: “CANTINA PAOLO LEO PROMOZIONE CINA 2011” 

7.
Soggetto beneficiario : ATI Azienda Agricola Ressia &C 
Capofila :                Azienda Agricola Ressia &C 
Nome Progetto: “IL BUON VINO ITALIANO EXTRA EUROPA” 

8.
Soggetto beneficiario : Tormaresca società agricola a rl 
Capofila :                Tormaresca società agricola a rl 
Nome Progetto: “PROGETTO TORMARESCA USA” 

9.
Soggetto beneficiario : Cantine Di Marco srl 
Capofila :                Cantine Di Marco srl 
Nome Progetto: “TERRE DI PUGLIA” 

10.
Soggetto beneficiario : ATI Colli della Murgia ssa 
Capofila :                Colli della Murgia ssa 
Nome Progetto: “PUGLIA WINE FESTIVAL” 

22785Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 123 del 04-08-2011



Tutto quanto sopra premesso, il Comitato Tecnico Regionale di Valutazione ha evidenziato per singolo 
progetto i contenuti e le osservazioni di cui alle schede di rilevazione, allegate e parte integrante del 
presente verbale, demandando all’Ufficio Produzioni Arboree il compito di inviare una comunicazione di 
richiesta chiarimenti ed integrazioni ai soggetti proponenti: 

 Allegato A.1) - Consorzio PUGLIA BEST WINE (Puglia Best Wine in Usa e in Svizzera);  

 Allegato A.2) - Torrevento srl (Torrevento in Usa e Canada); 

 Allegato A.3) - Consorzio Vignecantine (Consorzio Vignecantine: East Tour); 

 Allegato A.4) - Agrinatura srl (Agrinatura: Wine Tastes Better With Tradition); 

 Allegato A.5) - ATI Casa Vinicola Morando – Cavim srl (World Wine Experiences – Usa – China 
2012 2014); 

 Allegato A.6) - Cantine Paolo Leo srl (Cantina Paolo Leo Promozione Cina 2011); 

 Allegato A.7) - ATI Azienda Agricola Ressia &C (Il Buon Vino Italiano Extra Europa); 

 Allegato A.8) - TORMARESCA Società Agricola a r.l. (Progetto Tormaresca Usa); 

 Allegato A.9) - CANTINE DI MARCO (Terre di Puglia); 

 Allegato A.10) - ATI COLLI DELLA MURGIA SSA (PUGLIA WINE FESTIVAL). 

Il Comitato ha rilevato che sono pervenute n. 2 proposte progettuali multiregionali: 

1) Progetto: “IL BUON VINO ITALIANO EXTRA EUROPA” presentato dall’ ”Azienda Agricola Ressia & 
C” con sede a Neive (CN) Via Canova, 28 – Cap 12057, in Piemonte di cui si chiede l’attivazione 
della seconda annualità per un totale di spesa ammissibile pari a Euro 457.094,00. A tale progetto 
partecipano sei aziende di cui cinque (tra cui la capofila) con sede in Piemonte ed una con sede in 
Puglia. L’istruttoria pertanto è di competenza della Regione Piemonte, in quanto l’azienda capofila vi 
ha sede ed inoltre la graduatoria di merito nella precedente annualità è stata predisposta dalla 
medesima Regione. 

2) Progetto: “World Wine Experiences – Usa – China 2012 2014” presentato dall’ ATI Casa Vinicola 
Morando – Cavim srl, con sede in COSTIGLIONE D’ASTI CAP 14076 – Fraz. Boglietto, P.za 
Stazione 41 in Piemonte. Il progetto è triennale, e per la prima annualità viene richiesto un totale di 
spesa ammissibile pari a Euro 653.000,00. A tale progetto partecipano più aziende (tra cui la 
capofila) con sede in Piemonte ed altre con sede nella Regione Puglia, nella Regione Basilicata e 
nella Regione Veneto. Anche in questo caso, tenuto conto che l’azienda capofila ha sede in 
Piemonte, a tale Regione ne compete la fase istruttoria. 

Bari 01/07/2011 

I componenti del Comitato Tecnico Regionale di Valutazione 

Mariateresa D’Arcangelo                      Giuseppe Bianco                                     Salvatore Leo  

____________________               ____________________                          __________________  

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 123 del 04-08-201122786



Misura Promozione sui mercati Paesi terzi - Campagna 2010/2011 

  Approvazione progetti OCM Vino

Verbale n. 2 

In data 18/07/2011 si è riunito il Comitato Tecnico Regionale di Valutazione, istituito con DDS n. 614 del 27 
luglio 2010, per completare la fase istruttoria e di valutazione dei progetti, alla presenza del dirigente 
dell’Ufficio Produzioni Arboree ed Erbacee.

In data 11/07/2011 l’Ufficio Produzioni Arboree ed Erbacee, facendo seguito alle rilevazioni del Comitato 
Tecnico Regionale di Valutazione nella seduta del 01/07/2011, ha inviato una richiesta chiarimenti ed 
integrazioni ai soggetti proponenti che sono pervenute nei giorni seguenti. 

Il Comitato Tecnico Regionale di Valutazione, ha quindi proceduto all’analisi dei progetti ed ha elaborato per 
singolo progetto le schede di conclusione della valutazione, allegate e parte integrante del presente verbale: 

 Allegato B.1) Consorzio PUGLIA BEST WINE (Puglia Best Wine in Usa e in Svizzera);  

 Allegato B.2) Torrevento srl (Torrevento in Usa e Canada); 

 Allegato B.3) Consorzio Vignecantine (Consorzio Vignecantine: East Tour); 

 Allegato B.4) Agrinatura srl (Agrinatura: Wine Tastes Better With Tradition); 

 Allegato B.5) Cantine Paolo Leo srl (Cantina Paolo Leo Promozione Cina 2011); 

 Allegato B.6) TORMARESCA Società Agricola a r.l. (Progetto Tormaresca Usa); 

 Allegato B.7)  CANTINE DI MARCO (Terre di Puglia); 

 Allegato B.8)  ATI COLLI DELLA MURGIA SSA (PUGLIA WINE FESTIVAL). 

PRESO ATTO che il Decreto Dipartimentale n. 2896 del 15 aprile 2011 relativo alla ripartizione della 
dotazione finanziaria relativa all’anno 2012 del Programma di sostegno al settore vitivinicolo - OCM Vino – 
con cui per la campagna 2011-2012 è stata attribuita alla Regione Puglia la somma di Euro 5.725.517,00 
quale quota regionale da destinare a iniziative di promozione sui mercati dei paesi terzi; 

VISTA la DDS n.874 del 26 ottobre 2010, avente ad oggetto l’Approvazione dei progetti – Misura 
“Promozione sui mercati dei Paesi Terzi” campagna 2010 - 2011, con cui sono stati approvati anche progetti 
a carattere pluriennale determinando una competenza per l’annualità 2012 pari a Euro 565.357,26 di quota 
regionale. 

DATO ATTO che tutti i progetti pervenuti sono ammissibili al finanziamento, di seguito si riporta la sintesi del 
cofinanziamento dei 8 progetti presentati: Consorzio PUGLIA BEST WINE (Puglia Best Wine in Usa e in 
Svizzera); Torrevento srl (Torrevento in Usa e Canada);Consorzio Vignecantine (Consorzio Vignecantine: 
East Tour); Agrinatura srl (Agrinatura: Wine Tastes Better With Tradition); Cantine Paolo Leo srl (Cantina 
Paolo Leo Promozione Cina 2011); TORMARESCA Società Agricola a r.l. (Progetto Tormaresca Usa), 
CANTINE DI MARCO (Terre di Puglia),  ATI COLLI DELLA MURGIA SSA (PUGLIA WINE FESTIVAL). 

PRESO ATTO che i progetti presentati sono approvati per una spesa totale ammessa di euro 2.993.664,09  
con la concessione di un contributo pubblico pari al 50% sulla spesa ammessa di Euro 1.496.832,05 a 
valere sui Fondi OCM quota regionale e che, inoltre, sono pervenuti: 

 il Progetto: “IL BUON VINO ITALIANO EXTRA EUROPA” presentato dall’ ”Azienda Agricola Ressia 
& C” con sede a Neive (CN) Via Canova, 28 – Cap 12057, in Piemonte di cui si chiede l’attivazione 
della seconda annualità per un totale di spesa di competenza sulla quota regionale pari a Euro 

22787Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 123 del 04-08-2011



51.423,08, che pertanto trova disponibilità all’interno della complessiva dotazione finanziaria 
attribuita alla Regione Puglia; 

 il Progetto: “World Wine Experiences – Usa – China 2012 2014” presentato dall’ ATI Casa Vinicola 
Morando – Cavim srl, con sede in COSTIGLIONE D’ASTI CAP 14076 – Fraz. Boglietto, P.za 
Stazione 41 in Piemonte, di cui la spesa di competenza sulla quota regionale risulta pari a Euro 
40.812,50, che pertanto trova disponibilità all’interno della complessiva dotazione finanziaria 
attribuita alla Regione Puglia. 

E pertanto il totale del contributo pubblico ammesso a valere sui fondi OCM quota regionale risulta essere 
pari a Euro  1.589.067,62 (Euro 1.496.832,05 + Euro 51.423,08 + Euro 40.812,50).

COFINANZIAMENTO AI SENSI DEL REG. CE n. 479/08 E REG. (CE)  n. 555/08 FINANZIAMENTO  al 50%  

2012 ANNO I 2012 costo complessivo (Euro)

Consorzio 
Best Wine TORREVENTO CONSORZIO 

VIGNECANTINE AGRINATURA 

ATI  
(CAPOFILA: 

CASA 
VINICOLA 
MORANDO  

SRL)
PIEMONTE

FONDI OCM QUOTA 
REGIONALE 50% 411.806,38 € 137.490,21 € 177.792,75 € 100.000,00 € 40.812,50 
ORGANIZZAZIONE 
PROPONENTE  50% 411.806,38 € 137.490,21 € 177.792,75 € 100.000,00 € 326.500,00 

TOTALE 100% 823.612,76 € 274.980,42 € 355.585,50 € 200.000,00 € 367.312,50 

2012 ANNO I 2012 costo complessivo (Euro)

CANTINE 
PAOLO 

LEO SRL 

ATI  (CAPOFILA: 
AZ AGRICOLA 
RESSIA & C) 
PIEMONTE

 TORMARESCA 
Società Agricola 

a r.l. 
CANTINE DI 
MARCO SRL 

ATI COLLI 
DELLA 

MURGIA SSA

COSTO 
COMPLESSIV
O AMMESSO 

FONDI OCM QUOTA 
REGIONALE 50% € 60.000,00 € 51.423,08 € 189.742,71 € 200.000,00 € 220.000,00 € 1.589.067,62 
ORGANIZZAZIONE 
PROPONENTE  50% 60.000,00 € 457.094,00  € 189.742,71 € 200.000,00 € 220.000,00 € 2.280.426,05

TOTALE 100% 120.000,00 €  508.517,08 €  379.485,41 € 400.000,00 € 440.000,00 €  3.869.493,67

COFINANZIAMENTO AI SENSI DEL REG. CE n. 479/08 E REG. (CE)  n. 555/08 
FINANZIAMENTO  al 50%    

2013 ANNO II 2013 costo complessivo (Euro)

Consorzio 
Best Wine TORREVENTO CONSORZIO 

VIGNECANTINE AGRINATURA 

ATI  
(CAPOFILA: 

CASA 
VINICOLA 
MORANDO  

SRL)
PIEMONTE

FONDI OCM QUOTA 
REGIONALE 50%   € 129.434,76 € 45.500,00 
ORGANIZZAZIONE 
PROPONENTE  50%   € 129.434,76 € 364.000,00   

TOTALE 100%   €  258.869,52 € 409.500,00   

   

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 123 del 04-08-201122788



   

ANNO II 2013 costo complessivo (Euro)

CANTINE 
PAOLO 

LEO SRL 

ATI  (CAPOFILA: 
AZ AGRICOLA 
RESSIA & C) 
PIEMONTE

 TORMARESCA 
Società Agricola 

a r.l. 
CANTINE DI 
MARCO SRL 

ATI COLLI 
DELLA 

MURGIA SSA

COSTO 
COMPLESSIV
O AMMESSO 

FONDI OCM QUOTA 
REGIONALE 50%     € 220.000,00 € 394.934,76 
ORGANIZZAZIONE 
PROPONENTE  50%     € 220.000,00 713.434,76 

TOTALE 100%     € 440.000,00 1.108.369,52 

COFINANZIAMENTO AI SENSI DEL REG. CE n. 479/08 E REG. (CE)  n. 555/08 
FINANZIAMENTO  al 50%    

2014 ANNO III 2014 costo complessivo (Euro)

Consorzio 
Best Wine TORREVENTO CONSORZIO 

VIGNECANTINE AGRINATURA 

ATI  
(CAPOFILA: 

CASA 
VINICOLA 
MORANDO  

SRL)
PIEMONTE

FONDI OCM QUOTA 
REGIONALE 50%   € 131.014,26 € 63.062,50 
ORGANIZZAZIONE 
PROPONENTE  50%   131.014,26 € 504.500,00 

TOTALE 100%   262.028,52 567.562,50

2014 ANNO III 2014 costo complessivo (Euro)

CANTINE 
PAOLO 

LEO SRL 

ATI  (CAPOFILA: 
AZ AGRICOLA 
RESSIA & C) 
PIEMONTE

 TORMARESCA 
Società Agricola 

a r.l. 
CANTINE DI 
MARCO SRL 

ATI COLLI 
DELLA 

MURGIA SSA

COSTO 
COMPLESSIV
O AMMESSO 

FONDI OCM QUOTA 
REGIONALE 50%     € 194.076,76
ORGANIZZAZIONE 
PROPONENTE  50%     635.514,26

TOTALE 100%     829.591,02

Bari 18/07/2011 

I componenti del Comitato Tecnico Regionale di Valutazione 

Mariateresa D’Arcangelo                      Giuseppe Bianco                                     Salvatore Leo  

____________________               ____________________                          __________________  

22789Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 123 del 04-08-2011



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 123 del 04-08-2011

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SER-
VIZIO CICLO DEI RIFIUTI E BONIFICA 7 luglio
2011, n. 55

Deliberazione di Giunta Regionale n. 1503 del 5
Luglio 2011 “Criteri per la destinazione ed uti-
lizzo dei fondi ecotassa di cui alla L. 549/95 e
L.R. 5/97” - Impegno e Liquidazione di euro
500.000,00 in favore del Comune di Foggia.

Il giorno 7 del mese di luglio anno 2011, in Bari,
nella sede del Servizio Ciclo dei Rifiuti e Bonifica

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;

VISTA la Deliberazione G.R. n. 3261 del
28/7/98;

VISTI gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;

VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n.
69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblica-
zione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubbli-
cazione di documenti digitali sui siti informatici;

VISTO l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in
materia di protezione dei dati personali” in merito
ai Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai
soggetti pubblici;

VISTA la Deliberazione n.1503 del 5Luglio
2011 con la quale la Giunta Regionale ha definito i
criteri per l’utilizzo di una quota parte delle risorse
di cui all’art. 3, comma 27 della Legge 549/95 e
L.R. 5/97, destinando la somma di euro 500.000,00
in favore del Comune di Foggia per l’attuazione di
ogni utile intervento teso ala riduzione della produ-
zione dei rifiuti ed il potenziamento della raccolta
differenziata;

PRESO ATTO che, a seguito di specifico
incontro svoltosi fra il Servizio Ciclo dei Rifiuti e
Bonifica e Comune di Foggia in data 1 Luglio 2011,
gli interventi da attuare sono rivolti alla messa in
efficienza dell’attuale dotazione impiantistica desti-

nata al trattamento delle frazioni di RSU derivanti
da raccolte differenziate, il potenziamento del parco
automezzi ed il ripristino delle stesse attrezzature
necessarie alla raccolta dei RSU, secondo un piano
di priorità che il Comune di Foggia dovrà predi-
sporre;

CONSIDERATO che nel richiamato atto di
Giunta si dava mandato al Servizio Ciclo dei Rifiuti
Bonifica di porre in essere gli adempimenti di
natura contabile ed amministrativa;

PRESO ATTO, altresì, di quanto disposto al
punto 3, lett. C) della Deliberazione di Giunta
Regionale n. 818 del 3 Maggio 2011, avente ad
oggetto” Patto di stabilità interno per l’anno 2011.
Prime disposizioni della Giunta Regionale”;

VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03

Garanzie alla riservatezza 
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le

garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di
accesso ai documenti amministrativi, avviene nel
rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini,
secondo quanto disposto dal Dlgs 196/03 in materia
di protezione dei dati personali, nonché dal vigente
regolamento regionale n.5/2006 per il trattamento
dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato
alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la
diffusione di dati personali identificativi non neces-
sari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora
tali dati fossero indispensabili per l’adozione del-
l’atto, essi sono trasferiti in documenti separati,
esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI
DELLA L.R. n.28/2001

- bilancio autonomo/vincolato (Autonomo)

- esercizio finanziario 2011

- Competenza 2011

- Residuo di stanziamento 

- Reiscrizione economie vincolate____/____
(Esercizio Formazione , Esercizio Gestione ,
Residuo di stanziamento o impegno);

- capitolo di entrata / 1013400

22790


